1 中国南方航空集团有限公司 4,039,228,665 57.52 A 股流通股

2 中国证券金融股份有限公司 321,159,441 4.57 A 股流通股

3 全国社保基金一一八组合 107,595,542 1.53 A 股流通股

4
中央汇金资产管理有限责任公

司
64,510,900 0.92 A 股流通股

5

中国人寿保险股份有限公司－

分红－个人分红－005L－FH002

沪

60,130,721 0.86 A 股流通股

6 香港中央结算有限公司 56,256,422 0.80 A 股流通股

7 中航鑫港担保有限公司 53,700,900 0.76 A 股流通股

8
大成基金－农业银行－大成中

证金融资产管理计划
39,840,300 0.57 A 股流通股

9
泰康人寿保险有限责任公司－

投连－多策略优选
33,820,661 0.48 A 股流通股

10
中国工商银行－上证 50 交易型

开放式指数证券投资基金
27,373,742 0.39 A 股流通股

合计 4,803,617,294 68.40

（二）本次非公开发行后公司 A 股前十名股东情况

本次非公开发行 A 股新增股份完成股份登记后，公司前十名 A 股股东情况

如下：

序

号
股东名称（全称）

持股数量

（股）

占 A 股股

本比例

（％）

持有有限售

条件股份数

量（股）

股份性质

1 中国南方航空集团有限公司 4,528,431,323 52.65 489,202,658
A 股流通股及限

售流通 A 股

2 中国航空油料集团有限公司 498,338,870 5.79 498,338,870 限售流通 A 股

3 中国证券金融股份有限公司 319,604,156 3.72 - A 股流通股

4
中国国有企业结构调整基金

股份有限公司
242,524,916 2.82 242,524,916 限售流通 A 股

5 春秋航空股份有限公司 140,531,561 1.63 140,531,561 限售流通 A 股

6
国新央企运营（广州）投资基

金（有限合伙）
121,262,458 1.41 121,262,458 限售流通 A 股

7 全国社保基金一一八组合 107,595,542 1.25 - A 股流通股

8 中央汇金资产管理有限责任 64,510,900 0.75 - A 股流通股

21

公司

9

中国人寿保险股份有限公司

－分红－个人分红－005L－

FH002 沪

59,937,221 0.70 - A 股流通股

10 中航鑫港担保有限公司   53,616,500 0.62 - A 股流通股

合计 6,136,353,447 71.34

二、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对公司股本结构的影响

本次非公开发行 A 股及 H 股完成后，公司增加 2,178,999,014 股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化，南航集团仍为公司控股

股东。本次发行前后发行人的股本结构变动如下：

股份类别

本次发行前

（2018 年 8 月 31 日）
本次变动

本次发行后

（截至本次非公开发行股票登

记日）

股份数量

（股）
占总股本比例

股份数量

（股）

股份数量

（股）
占总股本比例

无限售条件

股份
10,088,173,272 100.00% - 10,088,173,272 82.24%

其中：A 股 7,022,650,000 69.61% - 7,022,650,000 57.25%

   H 股 3,065,523,272 30.39% - 3,065,523,272 24.99%

有限售条件

股份
- - 2,178,999,014 2,178,999,014 17.76%

其中：A 股 - - 1,578,073,089 1,578,073,089 12.86%

   H 股 - - 600,925,925 600,925,925 4.90%

合计 10,088,173,272 100.00% 2,178,999,014 12,267,172,286 100.00%

本次发行完成后，公司注册资本、股份总数将发生变化，发行人董事会将根

据本次非公开发行股票的发行结果及股东大会的授权，对公司章程相关条款进行

修订。

（二）本次发行对资产负债结构的影响

本次非公开发行 A 股募集资金到位后，公司的总资产及净资产规模将同时

增加，将降低公司资产负债率、提升偿债能力，进一步改善财务状况和资产结构。

（三）本次发行对公司业务结构的影响

公司本次非公开发行 A 股不会对公司主营业务结构产生重大影响，不会导

致公司业务和资产的整合。本次非公开发行 A 股完成后，公司将根据整体战略

22

和市场需求优化内部资源配置，提升公司的行业竞争优势，进一步巩固和加强公

司主营业务，实现可持续发展及战略落地。

本次非公开发行 A 股将有助于扩充公司机队规模，增强公司主营业务的核

心竞争力，满足不断增长的发动机维修需求，进一步节能减排，提升公司运营水

平和盈利能力。春秋航空股份有限公司的入股在响应国家深化国有企业混合所有

制改革、加强国有资本和民营资本战略合作号召的同时，有助于进一步激发资本

活力，提升双方经济效益，对扩大双方航线网络覆盖、完善航线网络开拓、优化

市场营销推广等方面具有重要意义。

通过本次非公开发行 A 股，公司净资产水平将得到进一步提高，有利于优

化本公司资本结构，提升公司的竞争力和抗风险能力，为公司进一步发挥主业优